2025年 5月 15日

報道関係者各位

 株式会社オプティム

株式会社セントラルメディエンス

株式会社オプティム（東京本社：東京都港区、代表取締役社長：菅谷 俊二、以下 オプティム）と株式会

社セントラルメディエンス（本社：東京都港区、代表取締役：中川 隆太郎、以下 セントラルメディエンス）は、

2025年 1月 23日に資本業務提携契約を締結し、このたび 2025年 5月に共同事業の方向性を決定い

たしましたので、お知らせいたします。

オプティムはこれまで農業や医療、建設などさまざまな産業において DX・AX（AI トランスフォーメーショ

ン）※1を実現すべく、AI や IoT の活用を推進してまいりました。特に医療分野では、医療現場の文書作成

を AI活用で効率化する「OPTiM AI ホスピタル」をはじめとした医療DXの提供に取り組んでおります。

またセントラルメディエンスは〝医療を止めない〟を経営理念に、メディカルインテグレーター®として医

療運営に必要なあらゆるバックオフィス事業を展開しております。また、複数のグループ病院を有すること

で、医療現場の実態に即した事業の開発を実現しています。このような取り組みを通じて、医療経営の最

適化と質の高い医療の継続的提供を支援しています。

このたび、オプティムとセントラルメディエンスは、資本業務提携を行うことについて合意しました。

本提携では、セントラルメディエンスの医療業界での豊富な事業ノウハウおよび実践可能な臨床現場と、

オプティムが培ってきた技術・DX ノウハウを掛け合わせ、医療業界におけるDX・AXを加速させるサービ

スを共同で創出します。

オプティムとセントラルメディエンス、

医療業界における DX・AIサービス開発で資本業務提携

■提携による取り組み内容

昨今の物価高騰および診療報酬改定等の影響で、多くの医療機関が厳しい経営環境に直面しておりま

す。こうした課題に対処するため、豊富なDX・AXノウハウを持つオプティムにより医療現場へのDX診断

を実施し、課題の抽出と打ち手の検討を行います。その結果を基に、財務や物流を含む医療バックオフィ

ス業務全般の最適化に資する DX・AXサービスの開発・提供に取り組みます。

まずは、セントラルメディエンスおよびセントラルメディエンスグループの医療機関において DX・AX に

取り組んでまいります。将来的には、そこで蓄積されたデータを活用し、さらなる付加価値を創造する『バ

リューアデッドプラットフォーム』の開発にも着手してまいります。

■各代表コメント

◇株式会社オプティム 代表 菅谷俊二 コメント

このたび、医療を止めないために各所で尽力されているセントラルメディエンス様と資本業務提携を結

べること、大変嬉しく思います。オプティムは開発してきた AI・IoTの技術をあらゆる産業領域に適応し、あ

らゆる産業をDX化するという取り組みを行ってまいりました。中でも医療DXは今後大きな革新が必要と

されている分野です。特定の医療サービスだけではなく真に医療の現場が必要としている業務に幅広くお

取り組みであるセントラルメディエンス様と弊社の提携、医療現場のノウハウと最新の AI・IoTの技術が融

合することで医療業界に関係される皆様にとって真に有益な DX、AI サービスを創り出し、ご提供できるこ

とを確信いたしており、大変楽しみな取り組みです。

◇株式会社セントラルメディエンス 代表 中川隆太郎 コメント

このたび、AI・IoT・ビッグデータなどの先端技術領域において確かな実績を持ち、医療・農業・建設とい

った社会基盤分野の DX を力強く牽引されている株式会社オプティム様と資本業務提携を締結できました

ことを、大変光栄に感じております。医療現場では現在、物価の高騰や診療報酬制度の見直しなど、厳し

い経営環境に直面しており、業務の効率化やデジタル技術の導入は避けては通れない重要課題となって

います。当社セントラルメディエンスグループは、「医療を止めない」、という理念のもと、医療資材の供給、

人材支援、経営コンサルティングなどメディカルインテグレーター®として、医療機関が目の前の患者さん

に専念できる体制づくりを支援してまいりました。本提携を通じて、オプティム様の高度な AI・IoT技術やス

マート医療の構築力と、当社の医療現場における実務知見を融合させることで、医療機関の現場課題に

即した、実用的かつ継続可能な DX サービスの創出を目指します。医療における新たな価値創造と課題

解決を共に推進できることに、責任の重みを感じながらも、共に創る未来に胸が高鳴る思いです。

今後も、医療従事者や患者の皆さまにとってより良い未来を実現するために邁進してまいります。

※1 さまざまな AI技術を活用することを主眼とし、企業全体のデジタル変革を推進する取り組み。

【株式会社オプティムについて】

社 名：株式会社オプティム

所在地：

OPTiM SAGA：（佐賀本店）佐賀県佐賀市本庄町 1 オプティム・ヘッドクォータービル

OPTiM TOKYO：（東京本社）東京都港区海岸 1丁目 2番 20号 汐留ビルディング 18階

OPTiM KOBE：兵庫県神戸市中央区小野柄通 7丁目 1番 1号 日本生命三宮駅前ビル 11階

代表者：菅谷俊二

設 立：2000年 6月

URL：https://www.optim.co.jp/

【株式会社セントラルメディエンスについて】

社 名：株式会社 セントラルメディエンス

所在地：東京都港区虎ノ門 2-10-1 虎ノ門ツインビルディング EAST棟 8階

代表者：中川隆太郎

設 立：2018年 5月 18日

URL：https://centralmedience.com/

【Copyright・商標】

※ 記載の会社名および製品名は、各社の登録商標および商標です。

※ 本プレスリリースに記載された情報は、発表日現在のものです。商品・サービスの料金、サービス内容・仕様、お問い合

わせ先などの情報は予告なしに変更されることがありますので、あらかじめご了承ください。

【本件に関する報道機関からのお問い合わせ先】
株式会社オプティム 広報担当

TEL: 050-1746-3938   FAX: 03-6435-8560
E-Mail : press@optim.co.jp

株式会社セントラルメディエンスコミュニケーションズ PR・マーケティング事業部

TEL: 03-5544-9121   FAX: 03-5544-9125

https://www.optim.co.jp/
https://centralmedience.com/